La Ley Número 107 de 14 de agosto de 2020, según enmendada, conocida 
como el "Código Municipal de Puerto Rico", en su Artículo 1.018 (e) 
establece que: "[e JI Alcalde presentará para la aprobación de la legislatura 
municipal toda oferta de transacción que conlleve algún tipo de 
desembolso económico mayor de veinticinco mil (25,000) dólares, previo 
a someter dicha oferta de transacción a la consideración del foro judicial." 

El Artículo 1.039 el Artículo Inciso (m) del citado Código Municipal , 
faculta a la Legislatura Municipal a aprobar aquellas ordenanzas, 
resoluciones y reglamentos sobre asuntos y materias de la competencia o

[...]

los asuntos relacionados con la demanda consolidada de Lord y OSSAM 
sobre el proyecto de Terminal de Carros Públicos y Edificio Multiusos. 

El Acuerdo que se propone es uno que resuelve las controversias entre 
todas las partes, resultando en que el Municipio deberá realizar un pago en 
dos plazos para un total de dos millones trescientos mil dólares 
($2,300,000) a OSSAM, quien en consecuencia será responsable de 
realizar los correspondientes pagos a Lord. Con esta transacción se desiste 
con perjuicio de los casos consolidados y de todas las reclamaciones entre 
todas las demás partes, culminándose por completo los pleitos judiciales.